► Giá trị hợp lý của cổ phiếu đã được đăng ký giao dịch trên sàn UPCom được xác định dựa trên giá trị giao dịch trung bình tại thời điểm 30 tháng
06 năm 2012.

► Giá trị hợp lý của cổ phiếu chưa niêm yết khác được xác định dựa trên giá bình quân tính trên các báo giá của ba công ty chứng khoán độc lập
hoạt động tại Việt Nam.

Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm
Ngân hàng Đầu tư và Phát triển Việt Nam   B09-DNBH

THUYẾT MINH CÁC BÁO CÁO TÀI CHÍNH GIỮA NIÊN ĐỘ (tiếp theo)
vào ngày và cho giai đoạn sáu tháng kết thúc ngày 30 tháng 6 năm 2012

 59

31. TRÌNH BÀY LẠI SỐ ĐẦU KỲ

Trong kỳ, Tổng Công ty đã thực hiện việc ghi nhận trên Bảng cân đối kế toán giữa niên độ
khoản dự phòng bồi thường cho các tổn thất đã phát sinh nhưng chưa giải quyết trên cơ sở
tổng ước tính các tổn thất phát sinh, tức là không cấn trừ phần ước tính có thể thu hồi từ
các nhà nhận tái bảo hiểm, theo đó Tổng Công ty đã điều chỉnh và trình bày lại số liệu so
sánh đầu kỳ như sau:

Trích từ bảng cân đối kế toán tại ngày 31 tháng 12 năm 2011

Ảnh hưởng đối với tổng tài sản

31/12/2011

Số đã báo cáo  Điều chỉnh
31/12/2011

Trình bày lại Ghi
chú  VNĐ VNĐ VNĐ

Các khoản phải thu 276.526.039.044 132.615.144.881 409.141.183.925 (*)

Ảnh hưởng đối với tổng tài sản 276.526.039.044 132.615.144.881 409.141.183.925

Ảnh hưởng đối với tổng nợ phải trả:

31/12/2011

Số đã báo cáo Điều chỉnh
31/12/2011

Trình bày lại Ghi
chú  VNĐ VNĐ VNĐ

Dự phòng bồi thường 67.332.841.109 132.615.144.881 199.947.985.990 (*)

Ảnh hưởng đối với tổng nợ
phải trả  67.332.841.109 132.615.144.881

199.947.985.990

(*)  Đây là khoản điều chỉnh cho số tiền ước bồi thường có thể thu hồi từ các nhà nhận tái

bảo hiểm cho các tổn thất đã phát sinh nhưng chưa giải quyết do trên bảng cân đối kế
toán tại ngày 31 tháng 12 năm 2011, khoản dự phòng bồi thường cho các tổn thất này
được trình bày trên cơ sở số thuần, là số sau khi đã được cấn trừ với phần ước bồi
thường có thể thu hồi từ các nhà nhận tái bảo hiểm.

32. CÁC SỰ KIỆN SAU NGÀY LẬP BÁO CÁO TÀI CHÍNH GIỮA NIÊN ĐỘ

Không có sự kiện quan trọng nào xảy ra kể từ ngày lập bảng cân đối kế toán yêu cầu phải